АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Некоузского муниципального района, Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
( в редакции постановления от 25.08.2021 №88, от 02.12.2021 №127)
от 07.12.2020                                                                                           №152
Об утверждении муниципальной

программы «Развитие малого и
среднего предпринимательства на
территории Октябрьского сельского
поселения на 2021-2024годы»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Октябрьского сельского поселения, администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Утвердить муниципальную программу ««Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Октябрьского сельского поселения на 2021-2024 годы»» согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Заместитель главы

администрации                                                                             С.В. Кижменёва
Приложение

к постановлению администрации

Октябрьского сельского поселения

от 07.12.2020 №152
Муниципальная программа

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Октябрьского сельского поселения на 2021-2024 годы»

Паспорт муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Октябрьского сельского поселения на 2021-2024 годы»
	1
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Октябрьского сельского поселения на 2021-2024 годы»

	2
	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;

-Устав Октябрьского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области.

	3
	Основные разработчики Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	4
	 Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	 Администрация Октябрьского сельского поселения (куратор Кижменёва С.В

 тел.8/48547/3-12-50)

	5
	Цели и задачи Программы
	Цели:

- создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Октябрьского сельского поселения;

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Октябрьского сельского поселения;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Октябрьского сельского поселения;

- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Октябрьского сельского поселения;

- обеспечение занятости и повышение уровня жизни населения Октябрьского сельского поселения;

- создание позитивного образа малого и среднего предпринимательства в глазах населения Октябрьского сельского поселения

Задачи:

поддержка  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  осуществляющих  инновационную деятельность;

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства.

	6
	Сроки реализации Программы
	2021-2024годы

	7
	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования программы из областного и местного бюджета по годам:

2021г. – 39 408,00рублей, в том числе областные средства 37437,00рублей;

2022г. – 39 408,00рублей, в том числе областные средства 37437,00рублей;

2023г. – 44 236,00рублей в том числе областные средства 42024,00рубля;

2024г. -  44 236,00рублей в том числе областные средства 42024,00рубля;
Объем финансирования уточняется ежегодно с учетом средств, заложенных в бюджете поселения.

Источник финансирования программы – областной и местный бюджет.

	8
	Ожидаемые конечные результаты Программы
	- создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Октябрьского сельского поселения;

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Октябрьского сельского поселения;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Октябрьского сельского поселения;

- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Октябрьского сельского поселения;

- обеспечение занятости и повышение уровня жизни населения Октябрьского сельского поселения;

- создание позитивного образа малого и среднего предпринимательства в глазах населения Октябрьского сельского поселения.

	9
	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Октябрьского сельского поселения, Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения

1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование

необходимости её решения программным методом

Малый и средний бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных за-дач Октябрьского  сельского поселения, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию  конкурентной  среды,  обеспечивает  экономическую  самостоятельность  населения,  стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения.
Наибольший удельный вес в отраслевой структуре предприятий малого и среднего бизнеса занимает торговля.

Несмотря на положительные тенденции развития малого и среднего предпринимательства, проблемы, препятствующие развитию бизнеса, остаются.

В  сфере  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Октябрьском сельском поселении  имеются проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода:

наблюдается  сложность  в  банковском  кредитовании  для  вновь  создаваемых  малых  пред-приятий и предпринимателей;

недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;

сохраняется недостаток квалифицированных кадров  у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Настоящая Программа, направленная на достижение целей и задач развития системы малого  и  среднего  предпринимательства  в Октябрьского  сельском  поселении,  позволит  согласовать  и скоординировать  совместные  действия  органов  местного  самоуправления,   предпринимательских структур, общественных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства в Октябрьском сельском поселении.

2.Основные цели, задачи и сроки реализации программы
Основными целями Программы являются:

-повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факто-ров социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения;

-увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании  всех  составляющих  валового   продукта  Октябрьского  сельского  поселении  (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги);

-повышение  социальной  эффективности  деятельности  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних  доходов  и  повышение  уровня  социальной  защищенности  работников  малых  и  средних предприятий);

-обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

-поддержка  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  осуществляющих  инновационную деятельность;

-развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

-совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства.
3. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Срок работ
	Объем финансирования рублей

	2021 г.
	2022г.
	2023 г.
	2024г.

	1
	Предоставление в аренду нежилых помещений, земельных участков, находящихся

в муниципальной собственности, субъектам малого и среднего предпринимательства
	Местный бюджет
	2021-2024г.г.
	0
	0
	0

	0

	2
	Информирование населения и субъектов

малого и среднего предпринимательства

поселения о политике администрации в области поддержки и развития малого и

среднего бизнеса на официальном сайте

поселения и размещение на стендах
	Местный бюджет
	2021-2024г.г.
	0
	0
	0

	0

	3
	Субсидирование  мероприятий по возмещению части затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдельные сельские населенные пункты
	Областной бюджет (ОБ) и местный бюджет
	2021-2024г.г.
	39408,00 из них ОБ 37437,00
	39408,00 из них ОБ 37437,00
	44236,00 из них ОБ 42024,00
	44236,00 из них ОБ 42024,00

	Итого

	39408,00 из них ОБ 37437,00
	39408,00 из них ОБ 37437,00
	44236,00 из них ОБ 42024,00
	44236,00 из них ОБ 42024,00

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

 Финансовое обеспечение мероприятий Программы планируется осуществить за счет средств областного и местного бюджета.

Финансирование мероприятий  осуществляется в соответствии с решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.

Объемы финансирования Программы  носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.

5. Ожидаемые конечные результаты реализации программы, социально-экономическая эффективность программы
Основными целями Программы являются:

-повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факто-ров социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения;

-увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании  всех  составляющих  валового   продукта  Октябрьского  сельского  поселении  (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги);

-повышение  социальной  эффективности  деятельности  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних  доходов  и  повышение  уровня  социальной  защищенности  работников  малых  и  средних предприятий);

-обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и сред-него предпринимательства.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

-поддержка  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  осуществляющих  инновационную деятельность;

-развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

-совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства.
6. Механизм реализации программы
      В ходе исполнения Программы ежегодно уточняются механизм её реализации. Администрация вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся экономической и технической ситуации, обеспечивает контроль целевого использования бюджетных средств.

В Программу могут вносится изменения в течение года.

      Общий контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Октябрьского сельского поселения и Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения.